abusi. Circa la difesa dell'immunità e della libertà ecclesiastica il vescovo lamenta di poter far poco, perché "obstat lex civilis noviter sancita, quae omnem libertatem et immunitatem vulnerat et aufert, non solum quoad loca sacra, verum etiam quoad bona et personam ipsam clericorum".

Circa il clero non vi sono rilievi da compiere. Tutti i curati, parroci e canonici osservano gli obblighi pastorali: celebrano gli uffici divini secondo quanto incombe per beneficio, "diligentissime asservantur libri matrimoniorum, baptizatorum aliique qui ad normam Ritualis Romani retineri debent", amministrano i sacramenti al popolo regolarmente, assolvono all'ufficio della predicazione. Non sono ammessi agli ordini quei chierici che non abbiano dato prova di moralità e pietà. Non si tengono in diocesi conferenze di teologia, morale o casi di coscienza, che del resto non si tenevano neppure in precedenza, quando Piazza era unita a Catania. Quanto alla vita morale di alcuni sacerdoti, al vescovo non rimane che la consolazione della preghiera per arginare "prava dogmata, serpentes errores ac scandala"; ma per fortuna i casi di immoralità sono assai limitati.

Quanto ai religiosi o monaci il vescovo nota che tutto corre con ordine e disciplina; nessuno di essi eserciti cura d'anime, ma osservino la stretta vita conventuale.

Per ciò che attiene alle monache nulla di irregolare; tutte osservano le costituzioni, la clausura dovuta e si dimostrano obbedienti al vescovo. Soltanto una cosa si lamenta, ed è il costume di mantenere nei monasteri fanciulle come educande, le quali se al compimento del 25° anno non intendono fare la professione religiosa seguitano a vivere per altri anni ancora all'interno della comunità religiosa, anche di clausura, come secolari; anzi queste stesse ragazze divengono poi guida delle educande più giovani, con evidente detrimento dell'educazione religiosa. Ma a volte è il caso in cui pure le novizie – lamenta il vescovo – abbiano amicizia e familiarità con queste giovani, senza intervento della maestra di noviziato, al punto che vivono anche assieme e non in luoghi separati, senza contare il fatto che queste giovani vestono come a loro piace "quoad colorem, conditionem et formam", essendo in ciò di scandalo alle altre ragazze più giovani o alle novizie. Il vescovo poi nota un altro abuso: aprire

cioè la porta della clausura a chiunque, “tam viris quam mulieribus, tam ecclesiasticis quam saecularibus, tam aetate maturis quam iuvenibus, tam propinquis quam exteris, et interim, aperta ianua intus moniales ac etiam educandae, et extra illi qui ad eas accedunt, sedent et facie ad faciem, absque ullo repazulo, colloquuntur, etiam ad horas. Quam sit exitialis haec corruptela nemo non videt”. E su ciò chiede l'intervento della Sede Apostolica.